Fest., v. *Rapi* (L. 364.26): *Rapi simulator virgo ex gremio matris, aut, si ea non est, ex proxima necessitudine, cum ad virum traditur, quod videlicet ea res feliciter Romulo cessit.*¹¹⁷

Non possiamo soffermarci sul valore simbolico del rituale della *raptio* della *filia* dal grembo materno, simbolo, a leggere Festo, del c.d. matrimonio per ratto.¹¹⁸ A noi importa dedurre, nella nostra prospettiva d'indagine, un ruolo della *mater* nel complesso rituale

¹¹⁶ Suo ex genero, sposato e divorziato alla prima figlia di Sassia, Cluentia, nata dal matrimonio con il padre di Cluentio.

¹¹⁷ Cfr. Paul- Fest., v. *Rapi* (L. 365.405), riportato *supra* alla nt. 105.

¹¹⁸ Su tale simbologia si legga: R. ASTOLFI, *Il matrimonio nel diritto romano preclassico*², 30; C. FAYER, *La famiglia romana*. II, cit., 513 s. Cfr. Serv., in *Aen.* 10.79: *in eo quod ait 'gremius abducere', tamquam iam uxores*. Cfr. anche *supra*, nt. 105.

della *deductio in domum mariti* e quindi, possiamo ipotizzare, anche nell'*abductio*, che sostanzialmente ne costituiva un *contrarius actus*.¹¹⁹

6. A testimoniare la permanenza della prassi del *filiam abducere* nell'arco cronologico compreso tra gli anni di Terenzio e l'età ciceroniana, soccorre Afranio, esponente della *Togata*,¹²⁰ che scrisse una commedia dal titolo "*Abducta*", purtroppo perduta.¹²¹ Di Afranio rimane però un tratto della commedia *Divortium*:

Afran., *Divortium* IV : *O dignum facinus! Adulescentis optumas,
Bene convenientes, concordēs cum viris,
Repente viduas factas spurcitia patris!*¹²²

Pur non essendo menzionata la *abductio* nel testo se ne rileva una chiara allusione nella rappresentazione del *pater* che provoca lo scioglimento del matrimonio delle figlie (*viduas facere*) nonostante *adulescentis optumas, bene convenientes, concordēs cum viris*.

La testimonianza è molto interessante perché contiene un primo riferimento ad un principio, quello del *bene concordans*

¹¹⁹ È interessante, in tale prospettiva, sebbene non si possa riconoscere alla testimonianza alcun valore giuridico, il seguente *carmen* di Catullo: Catul., *car.* 62.60 ss.: *Et tu ne pugna cum tali coniuge uirgo. | non aequom est pugnare, pater cui tradidit ipse, | ipse pater cum matre, quibus parere necesse est. | uirginitas non tota tua est, ex parte parentum est, | tertia pars patrest, pars est data tertia matri, | tertia sola tua est: noli pugnare duobus, | qui genero suo iura simul cum dote dederunt. | Hymen o Hymenaeae, Hymen ades o Hymenaeae!* "Anche tu, vergine, non combattere contro tale marito. Non è bello combattere colui al quale il padre stesso ti ha consegnato (*pater cui tradidit ipse*), lo stesso padre con la madre, ai quali è necessario obbedire. La verginità non è tutta tua, in parte è dei genitori, un terzo è stato dato al padre, un terzo alla madre, solo un terzo è tuo: non opporti ai due, che diedero al loro genero i diritti insieme con la dote (*qui genero suo iura simul cum dote dederunt*)". L'unico dato giuridico che il *carmen* può offrire è costituito dalla circostanza che a dare in sposa la figlia è il *pater* (*ipse tradidit*), ma nella nostra prospettiva d'indagine non appare irrilevante l'ulteriore circostanze che siano entrambi i genitori che *genero suo iura simul cum dote dederunt*.